
565072 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2015 /  El Peruano

fase de identificación en el emplazamiento y áreas de 
influencia de sus actividades extractivas, productivas 
o de servicios, resultados que son sistematizados 
y estructurados, en el Informe de Identificación de 
Sitios Contaminados que deberá ser presentado 
a la autoridad competente en un plazo no mayor 
de doce (12) meses, contados desde la fecha de 
entrada en vigencia de la Guía para el Muestreo de 
Suelos y la Guía para la Elaboración de Planes de 
Descontaminación de Suelos;

Que, asimismo, la autoridad competente evalúa 
el Informe de Identificación de Sitios Contaminados 
y emite pronunciamiento respecto de la necesidad 
de proceder con la fase de caracterización, y la 
elaboración del Plan de Descontaminación de Suelos 
(PDS) por parte del titular de la actividad en curso, 
que deberá ser presentado en un plazo no mayor de 
veinticuatro (24) meses, contado desde la fecha de 
notificación del acto administrativo que determina el 
inicio de la fase de caracterización;

Que, teniendo en consideración que las condiciones 
naturales, técnicas y logísticas relacionadas con la 
ejecución de la fase de identifi cación para la aplicación del 
ECA para Suelo son un factor que ha infl uido en el número 
de Informes de Identifi cación de Sitios Contaminados 
que cumplen con las disposiciones de la Guía para la 
Elaboración de Planes de Descontaminación de Suelos, 
resulta necesario dictar reglas para su presentación y 
evaluación;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28611, 
Ley General del Ambiente, el Decreto Legislativo Nº 
1013, que aprueba la Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente y el artículo 118 de 
la Constitución Política del Perú.

DECRETA:

Artículo 1.- Presentación y Evaluación del Informe 
de Identifi cación de Sitios Contaminados

La Autoridad Ambiental Competente admitirá a 
trámite hasta el 31 de diciembre de 2015 los Informes de 
Identifi cación de Sitios Contaminados a que hace referencia 
el artículo 5 del Decreto Supremo N° 002-2014-MINAM, 
que aprueba disposiciones complementarias para la 
aplicación de los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) 
para Suelo.

La Autoridad Ambiental Competente en un plazo 
máximo de cuarenta y cinco (45) días hábiles, contados 
a partir de la fecha de recepción del Informe de 
Identifi cación de Sitios Contaminados, debe realizar 
la evaluación y emitir el acto administrativo que 
determine, en caso corresponda, el inicio de la fase de 
caracterización. 

Los titulares que presenten sus informes de 
identifi cación de Sitios Contaminados acogiéndose a lo 
dispuesto en el primer párrafo, tendrán un plazo máximo 
de veinticuatro (24) meses para la presentación de su 
Plan de Descontaminación de Suelos, contado a partir 
de  la fecha de notifi cación del acto administrativo que 
determine el inicio de la fase de caracterización.

Artículo 2.- Evaluación del Informe de Identifi cación 
de Sitios Contaminados dentro del término establecido 
en el Decreto Supremo N° 002-2014-MINAM

La Autoridad Ambiental Competente tendrá un 
plazo máximo de treinta (30) días hábiles, contados a 
partir de la entrada en vigencia de la presente norma, 
para evaluar los Informes de Identifi cación de Sitios 
Contaminados que se presentaron dentro del término 
establecido en el artículo 5 del Decreto Supremo N° 
002-2014-MINAM; y emitir el acto administrativo que 
determine, en caso corresponda, el inicio de la fase de 
caracterización. 

Los titulares que presentaron sus informes de 
identifi cación de sitios contaminados dentro del término 
establecido en el Decreto Supremo N° 002-2014-MINAM, 
tendrán un plazo máximo de treinta (30) meses para 
la presentación de su Plan de Descontaminación de 
Suelos, contado a partir de la fecha de notifi cación del 
acto administrativo que determine el inicio de la fase de 
caracterización.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el 

Ministro del Ambiente.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veintinueve días del mes de octubre del año dos mil 
quince.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1305866-3

Designan Jefe del Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles (SENACE)

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 006-2015-MINAM

Lima, 29 de octubre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29968, se crea el Servicio 
Nacional de Certifi cación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles (SENACE) como organismo público técnico 
especializado, con autonomía técnica y personería 
jurídica de derecho público interno, constituyéndose en 
pliego presupuestal, adscrito al Ministerio del Ambiente; 

Que, encontrándose vacante el cargo del Jefe del 
SENACE y, habiéndose realizado el proceso de selección 
para su designación conforme a lo previsto en el artículo 
7 de la Ley Nº 29968, corresponde designar al funcionario 
que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; y, la Ley Nº 29968, Ley de creación del 
Servicio Nacional de Certifi cación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Patrick Wieland 
Fernandini, en el cargo de Jefe del Servicio Nacional de 
Certifi cación Ambiental para las Inversiones Sostenibles 
(SENACE).

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

MANUEL PULGAR - VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

1305866-4

Designan integrante del Consejo Directivo 
de PROFONANPE

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 007-2015-MINAM

 
Lima, 29 de octubre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley N° 26154, se crea el 
Fondo Nacional para Áreas Naturales Protegidas por 
el Estado - FONANPE, como fondo fi duciario intangible 
destinado a la conservación, protección y manejo de 
las Áreas Naturales Protegidas por el Estado, el cual 
estará administrado por el PROFONANPE, institución de 
derecho privado sin fi nes de lucro y de interés público y 
social que goza de existencia legal y personería jurídica 
propia con arreglo a las normas del citado Decreto Ley, 
que se rige por sus Estatutos y en forma supletoria por las 
normas del Código Civil;

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



565073NORMAS LEGALESViernes 30 de octubre de 2015 El Peruano /

Que, el Consejo Directivo del PROFONANPE está 
integrado por ocho integrantes, de los cuales cuatro son 
representantes del Estado, dos de las organizaciones 
no gubernamentales peruanas especializadas en la 
temática ambiental, un representante de los gremios 
empresariales, y un representante de una organización 
de cooperación internacional invitada a participar por el 
Ministerio del Ambiente - MINAM, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 2 del Decreto Ley N° 26154, 
modifi cado por los Decretos Legislativos N° 1013 y N° 
1039, y el artículo 6 del Decreto Supremo N° 024-93-AG, 
modifi cado por Decreto Supremo N° 004-2008-MINAM;

Que, por Resolución Suprema N° 001-2015-MINAM 
de 23 de enero de 2015, se designó a los integrantes, 
ante el Consejo Directivo del PROFONANPE;

Que, mediante carta PRFNP-0775/2015, recibida el 13 
de octubre de 2015, remitida por el Director Ejecutivo del 
Fondo de Promoción de las Áreas Naturales Protegidas 
del Perú - PROFONANPE, comunica la designación 
de la señora Iris Ahr, como nueva representante de la 
Embajada de la República de Alemania ante el Consejo 
Directivo de PROFONANPE;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
N° 26154, Ley que crea el Fondo Nacional para Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado - FONANPE y su 
modifi catoria, su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 024-93-AG y su modifi catoria, y el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir de la fecha, a la señora 
Irish Ahr, como integrante ante el Consejo Directivo de 
PROFONANPE, en reemplazo de la señor Petra Schmidt, 
por los fundamentos expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1305866-5

Disponen la publicación en el Portal Web 
institucional de la propuesta de Reglamento 
del Título II de la Ley N° 30327, sobre 
Medidas para Optimizar y Fortalecer el 
Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
Ambiental

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 290-2015-MINAM

Lima, 29 de octubre de 2015

Visto, el Memorando N°452-2015-MINAM/VMGA del 
Viceministerio de Gestión Ambiental; así como el Informe 
N° 00018- 2015-MINAM-VMGA-DGPNIGA de la Dirección 
General de Políticas, Normas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental, Memorando N° 709-2015-MINAM/SG/OAJ; y 
demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 30327, Ley de Promoción de las 
Inversiones para el Crecimiento Económico y el Desarrollo 
Sostenible, tiene por objeto promocionar las inversiones 
para el crecimiento económico y el desarrollo sostenible 
estableciendo la simplifi cación e integración de permisos 
y procedimientos, así como medidas de promoción de la 
inversión; 

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 de la citada 
ley, crea el procedimiento de Certifi cación Ambiental 
Global a cargo del Servicio Nacional de Certifi cación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles - SENACE, 

con la fi nalidad de incorporar progresivamente en un 
solo procedimiento administrativo, los distintos títulos 
habilitantes relacionados con la certifi cación ambiental 
que corresponde a la naturaleza del proyecto y que 
resultan exigibles por disposiciones legales especiales en 
el marco de Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
Ambiental – SEIA;

Que, el Decreto Legislativo Nº 1013, que aprueba la 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente señala como su función general el diseñar, 
establecer, ejecutar y supervisar la política nacional y 
sectorial ambiental, asumiendo la rectoría con respecto 
a ella;

Asimismo, según el literal f) del artículo 7 del 
mencionado Decreto Legislativo, tiene como una de sus 
funciones específi cas, dirigir el Sistema Nacional de 
Evaluación de Impacto Ambiental:

Que, la primera Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 30327, establece que mediante Decreto Supremo 
emitido por el Ministerio del Ambiente se establecen las 
disposiciones reglamentarias correspondientes al Título II 
“Medidas para Optimizar y Fortalecer el Sistema Nacional 
de Evaluación de Impacto Ambiental” de la aludida ley; 

Que, en ese sentido, la Dirección General de Políticas, 
Normas e Instrumentos de Gestión Ambiental ha elaborado 
el proyecto de Reglamento, que busca desarrollar el 
proceso de Certifi cación Ambiental Global, antes, durante 
y después de la presentación del EIA, integrando en éste la 
información de los Títulos Habilitantes que correspondan 
según la naturaleza del proyecto y que están relacionados 
al procedimiento de certifi cación ambiental en el marco 
del SEIA. 

Que, previa a su formal aprobación, la citada propuesta 
requiere ser sometida a consulta para recibir opiniones y 
sugerencias de los interesados, conforme a lo establecido 
en el artículo 39° del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM; por lo que, 
corresponde emitir la presente resolución;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
la Secretaría General, la Dirección General de Políticas, 
Normas e Instrumentos de Gestión Ambiental y la Ofi cina 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente; Ley Nº 
30327, Ley de Promoción de las Inversiones para el 
Crecimiento Económico y el Desarrollo Sostenible; el 
Decreto Supremo Nº 007-2008-MINAM, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente; y, el Reglamento sobre 
Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 002-2009-MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación de la 
propuesta de Reglamento del Título II de la Ley N° 
30327, sobre Medidas para Optimizar y Fortalecer el 
Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
resolución.

Dicha publicación se realizará en el Portal Web 
institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
minam.gob.pe/consultaspublicas), a fi n de conocer las 
sugerencias y/o comentarios de los interesados, por un 
plazo de quince (15) días hábiles, contados a partir de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2º.- Las sugerencias y/o comentarios sobre 
el proyecto normativo señalado en el artículo 1° de la 
presente resolución, deberán ser remitidas, por escrito, al 
Ministerio del Ambiente, cuya sede se encuentra ubicada 
en la Avenida Javier Prado Oeste N° 1440, San Isidro – 
Lima, y/o a la dirección electrónica: seia@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1305438-1

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


